



## Antonino Mancuso

**Data di nascita:** 07/02/1982 | **Nazionalità:** Italiana | **Sesso:** Maschile |

**Numero di telefono:** (+39) 3490938474 (Cellulare) | **Indirizzo e-mail:**

[ant.mancuso@gmail.com](mailto:ant.mancuso@gmail.com) | **Sito web:** [www.antoninomancuso.com](http://www.antoninomancuso.com) | **LinkedIn:**

[www.linkedin.com/in/antmancuso/](https://www.linkedin.com/in/antmancuso/) |

**Indirizzo:** Via Antonio Tempesta 254 - Scala C - Int.19, 00176, Roma, Italia  
(Abitazione)

### PRESENTAZIONE

Sono un appassionato di Ux Designer e Web Designer.

Ho sviluppato una forte competenza nel disegnare esperienze coinvolgenti per l'utente e interfacce web intuitive.

Lavoro in questo settore da oltre 15 anni per grandi aziende nazionali e società complesse, ma mi entusiasmano anche i progetti sfidanti delle Startup e PMI. Per ciascuna situazione, tutte uniche e specifiche, ho progettato soluzioni efficaci che permettono agli utenti di vivere un'esperienza semplice, di seguire percorsi lineari per risolvere problemi anche complessi.

Per farlo, il mio approccio parte da un'attenta analisi degli scenari, basata sui dati per arrivare a prendere decisioni che abbiano un valore duraturo.

La mia pratica UX, infatti, combina design del prodotto, design del servizio, design thinking e un focus sul corretto dialogo fra le figure professionali coinvolte al fine di far dialogare designer e sviluppatori con lo stesso linguaggio e lo stesso scopo: la soddisfazione dell'utente finale.

Sono focalizzato sulla progettazione di siti web, app mobile e prodotti digitali per un'esperienza dell'utente straordinaria.

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

04/10/2004 – 15/05/2008 Roma, Italia

**LAUREA TRIENNALE** Corso di laurea in grafica e progettazione multimediale - La Sapienza

**Voto finale** 100/110

### ESPERIENZA LAVORATIVA

01/09/2023 – 01/04/2024 Roma, Italia

**SERVICE DESIGNER** CRINALI SRL

#### Attività di consulenza presso Regione Lazio

- Ricognizione dei servizi oggetto dell'incarico affidato dai Clienti;
- analisi SWOT degli eventuali applicativi software già esistenti e successiva Gap Analysis;
- mappatura dei processi alla base dei servizi, loro analisi e ottimizzazione/reingegnerizzazione, anche attraverso metodologie di design thinking;
- progettazione software attraverso ricerche di modelli di riferimento, analisi dei requisiti, stesura delle use case e progettazione di Proof of Concept

01/04/2019 – ATTUALE Roma, Italia

**SENIOR UX DESIGNER** SEMPLICE.IS

*Ricopro il ruolo di Project Manager guidando team multidisciplinari per progetti digitali innovativi, garantendo allineamento agli obiettivi aziendali e rispetto delle scadenze.*

*Ho esperienza nel ruolo di UX Designer creando soluzioni UX intuitive, ottimizzando l'esperienza degli utenti e massimizzando la soddisfazione del cliente.*

*Ho dimostrato capacità strategiche nel coordinare risorse e risolvere sfide, contribuendo a incrementi nelle metriche di utilizzo e soddisfazione del cliente.*

Clienti: Mercedes, Telepass, Tim, Intesa Sanpaolo e NTT Data.

01/01/2012 – ATTUALE Roma, Italia

## SENIOR UX DESIGNER FREELANCE

---

*Svolgo l'attività di professionista indipendente appassionato e altamente competente nel campo dello sviluppo web, specializzato nella progettazione e realizzazione di siti web per piccole e medie imprese utilizzando la piattaforma WordPress.*

*Il mio obiettivo è fornire soluzioni digitali personalizzate e di alta qualità per soddisfare le esigenze uniche dei miei clienti.*

*Nel dettaglio le mie competenze:*

**Conoscenza Avanzata di WordPress:** Padronanza delle funzionalità fondamentali di WordPress, dalla configurazione dei siti all'implementazione e personalizzazione dei temi.

**Sviluppo Front-End:** Abilità nel creare un'interfaccia utente accattivante utilizzando HTML, CSS e JavaScript.

**Sviluppo di Temi e Template:** Creazione e adattamento di temi WordPress per rispecchiare l'identità e le esigenze specifiche del cliente. Ho sviluppato una forte competenza con il builder Elementor e il tema universale Unicode

**Integrazione di Plugin:** Selezione e implementazione di plugin WordPress per arricchire le funzionalità dei siti, garantendo versatilità e scalabilità.

**SEO e Ottimizzazione del Sito:** Applicazione di pratiche SEO per migliorare la visibilità online dei siti web.

**Responsive Design:** Progettazione di siti web con layout responsivi per un'esperienza utente ottimale su diverse piattaforme.

**Gestione del Contenuto:** Abilità nella configurazione di sistemi di gestione del contenuto WordPress per l'aggiornamento facile e autonomo da parte dei clienti.

**Sicurezza del Sito:** Implementazione di misure di sicurezza per proteggere i siti da minacce online.

**Buone Pratiche di Progettazione:** Grazie alla mia propensione della User Experience ho un focus incentrato sulla progettazione di siti intuitivi e user-friendly.

**Gestione Efficace del Progetto:** Comunicazione chiara con il cliente e rispetto dei tempi e del budget concordati.

**E-commerce:** Implementazione di soluzioni di e-commerce basate su WordPress, ad esempio l'utilizzo di WooCommerce.

01/10/2020 – 01/09/2023 Roma, Italia

## SERVICE DESIGNER - UX DESIGNER BIM SRL

---

In questa esperienza ho maturato una profonda conoscenza dei principi e delle metodologie del design dei servizi nel settore energetico e TLC.

Mi sono specializzato nella mappatura dei percorsi degli utenti, nella creazione di blueprint dei servizi e nella progettazione di interazioni e touchpoint significativi.

Ho condotto ricerche utente approfondite per comprendere le esigenze, le aspettative e i comportamenti degli utenti. Ho utilizzato metodi qualitativi e quantitativi, come interviste e test di usabilità, per ottenere informazioni preziose che hanno guidato il processo di progettazione dei servizi.

Ho fatto da facilitatore per team multidisciplinari e stakeholder per stimolare la generazione di idee innovative e favorire il coinvolgimento attivo di tutti i partecipanti nel processo di progettazione dei servizi.

Utilizzo strumenti di design thinking e di visualizzazione per rendere le sessioni più produttive ed efficaci.

Sono in grado di sviluppare e migliorare i servizi utilizzando approcci agili e iterativi.

Utilizzo infatti, metodi di prototipazione rapida per visualizzare e testare le soluzioni di servizio in modo iterativo attraverso la creazione di prototipi interattivi e test di usabilità per ottenere feedback dagli utenti e migliorare continuamente le soluzioni.

01/01/2023 – 01/07/2023 Roma, Italia

## SENIOR WEB DESIGNER INFOCERT SPA

---

Ho lavorato per Philmark SpA come consulente per Infocert SpA.

La mia figura di Web designer si focalizzava nel mantenimento delle pagine dei portali commerciali di Infocert.

Ho maturato una forte competenza nell'utilizzo del builder Elementor in ambiente WordPress.

Responsabilità Principali sono state:

- Creazione e manutenzione di siti web istituzionali Infocert;
- sviluppo frontend da layout Figma al pixel perfect;
- manutenzione, aggiornamento e risoluzione dei problemi esistenti, sviluppo per implementare funzionalità e miglioramenti;
- Supporto grafico reparto marketing.

01/01/2022 – 31/07/2022 Roma, Italia

**SENIOR UX DESIGNER ENEL GREEN POWER**

---

Attraverso la collaborazione con Labnormal ho lavorato come consulente per Enel Green Power. Il progetto in cui sono stato impiegato era sulla realizzazione di una Dashboard a uso interno per la gestione, generazione e scambio documentale tra team di ingegneri di controllo. La mia mansione era la creazione e la prototipazione di un PoC ad alta definizione.

01/12/2019 – 01/02/2020 Roma, Italia

**SVILUPPATORE WEB ITABUS SPA**

---

In questa breve esperienza ho contribuito a sviluppare il frontend del biglietto elettronico di Itabus, gestendo campi dinamici e output di sistema.

01/10/2017 – 04/2019 Roma, Italia

**UX DESIGNER DIGITAL GO**

---

Ho contribuito a creare esperienze digitali coinvolgenti e intuitive principalmente per Tim e Turkcell. Ho partecipato ai team di gara dove sono specializzato nel creare le user persona e le tecniche di wireframing. Spesso sono stato impiegato nel creare motiongraphics accattivanti per determinati progetti.

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

Roma , 02/04/2024



Antonino Mancuso